
ht
tp

s:
//r

un
.g

ob
.e

s/
hs

bl
F8

yL
cR

IN
FO

R
M

E
 D

E
 F

IR
M

A
, n

o 
su

st
itu

ye
 a

l d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
l |

 C
.S

.V
. :

 G
E

N
-5

fe
4-

6b
5f

-f
66

1-
8f

c5
-f

fe
a-

c8
f7

-f
bc

2-
a0

51
 | 

Pu
ed

e 
ve

ri
fi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

:

CSV : GEN-5fe4-6b5f-f661-8fc5-ffea-c8f7-fbc2-a051

DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN : https://run.gob.es/hsblF8yLcR

FIRMANTE(1) : LAURA CADENAS LAZARO | FECHA : 18/06/2025 16:35

 
 O    F    I    C    I    O 

 
 

 

Plaza del Rey 6, 1ª 
28071 MADRID 
cuentas.fundaciones@cultura.gob.es 

  
 

SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA 
Subdirección General del 
Protectorado de Fundaciones 
 

SUBSECRETARÍA 
MINISTERIO  

DE CULTURA 

 

FECHA: Firma electrónica 
ASUNTO: Depósito de cuentas anuales 
Fundación: 1599EDU 
Ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023 
Expediente: 561-1983626 

Sede Electrónica:  
Fundación FELIPE GONZÁLEZ 

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 25.7 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones y en el artículo 28 del 
Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por el Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre, las 
fundaciones están obligadas a presentar al Protectorado sus cuentas anuales.

La fundación ha presentado al Protectorado las cuentas anuales relativas al ejercicio indicado en el encabezamiento.

Para comprobar su adecuación formal a la normativa vigente, se han realizado las siguientes verificaciones, de acuerdo con la 
Orden CUD/1185/2022, de 28 de noviembre: 

• Que constan el balance, cuenta de resultados y memoria, firmadas por el/la Secretario/a con el visto bueno de el/la 
Presidente/a, y que estos documentos han sido elaborados de conformidad con el Plan General de Contabilidad y las normas 
de adaptación a las entidades sin fines lucrativos.

• Que están acompañadas por el certificado del acuerdo aprobatorio del Patronato, expedido por el/la Secretario/a con el visto 
bueno de el/la Presidente/a, que incluye la aplicación del resultado, y por la relación de patronos/as asistentes a la reunión en 
que fueron aprobadas, firmada por todos ellos.

• Que están acompañadas, en caso de ser obligatorio, por el informe de auditoría.

Por todo lo cual, una vez comprobada su adecuación formal a la normativa vigente, y sin perjuicio de las comprobaciones 
posteriores que pueda realizar en el ejercicio de las funciones que tiene legalmente atribuidas el Protectorado, de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 46 del Reglamento del Registro de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real 
Decreto 1611/2007 de 7 de diciembre, RESUELVO:

Depositar en el Registro de fundaciones de competencia estatal las cuentas anuales correspondientes al ejercicio indicado en 
el encabezamiento.

Contra la citada resolución, que agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la 
Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente 
de la presente notificación. Asimismo, dicha resolución puede ser recurrida, potestativamente, en reposición, en el plazo de un 
mes y ante el mismo órgano que la ha dictado. Todo ello de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

El Ministro de Cultura

P.D. (Orden CLT/503/2024, de 27 de mayo)

La Secretaria General Técnica

Laura Cadenas Lázaro



 

 
 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

 

 

FUNDACIÓN:

FELIPE GONZÁLEZ

NIF:

G86765179

Nº REGISTRO:

1599EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 1



BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS AGRUPACIÓN NOTA EJERCICIO 
ACTUAL

EJERCICIO 
ANTERIOR

A) ACTIVO NO CORRIENTE 82.417,89 92.444,48

20, (280), (2830), (290) I. Inmovilizado intangible 77.880,29 87.984,46

21, (281), (2831), (291), 
23

III. Inmovilizado material 4.537,60 4.460,02

B) ACTIVO CORRIENTE 379.364,44 351.099,39

430, 431, 432, 433, 434, 
435, 436, (437), (490), 
(493), 440, 441, 446, 
449, 460, 464, 470, 471, 
472, 558, 544

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 30.665,23 15.000,00

57 VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 348.699,21 336.099,39

TOTAL ACTIVO (A + B) 461.782,33 443.543,87

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 2



B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS AGRUPACIÓN NOTA EJERCICIO 
ACTUAL

EJERCICIO 
ANTERIOR

A) PATRIMONIO NETO 444.086,17 408.708,06

A-1) Fondos propios 370.483,43 327.605,32

I. Dotación fundacional 30.000,00 30.000,00

100 1. Dotación fundacional 30.000,00 30.000,00

120, (121) III. Excedentes de ejercicios anteriores 297.605,32 220.020,43

129 IV. Excedente del ejercicio 42.878,11 77.584,89

130, 131, 132 A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 73.602,74 81.102,74

C) PASIVO CORRIENTE 17.696,16 34.835,81

V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 17.696,16 19.835,81

400, 401, 403, 404, 405, 
(406)

1. Proveedores 2.780,06 672,98

410, 411, 419, 438, 465, 
475, 476, 477

2. Otros acreedores 14.916,10 19.162,83

485, 568 VI. Periodificaciones a corto plazo 0,00 15.000,00

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 461.782,33 443.543,87

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 3



CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS AGRUPACIÓN NOTA EJERCICIO 
ACTUAL

EJERCICIO 
ANTERIOR

A. Excedente del ejercicio

1. Ingresos de la actividad propia 332.225,00 427.443,74

722, 723 c) Ingresos de promociones, patrocinadores y 
colaboraciones

114.000,00 186.553,74

740, 747, 748 d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al 
excedente del ejercicio

218.225,00 240.890,00

(600), (601), (602), 606, 
(607), 608, 609, 61, 
(6931), (6932), (6933), 
7931, 7932, 7933

6. Aprovisionamientos -9.921,42 -28.809,51

7. Otros ingresos de la actividad 15.634,17 21.301,66

75 a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente 15.634,17 21.301,66

(64) 8. Gastos de personal -174.719,41 -205.465,24

(62), (631), (634), 636, 
639, (655), (694), (695), 
794, 7954, (656), (659)

9. Otros gastos de la actividad -113.390,50 -126.846,39

(68) 10. Amortización del inmovilizado -14.721,82 -19.210,73

11. Subvenciones, donaciones y legados de capital 
traspasados al excedente del ejercicio

7.500,00 7.500,00

7451, 7461 a) Afectas a la actividad propia 7.500,00 7.500,00

A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD 
(1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)

42.606,02 75.913,53

750, 761, 762, 769 14. Ingresos financieros 3.501,19 0,00

(668), 768 17. Diferencias de cambio -3.229,10 1.671,36

A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS 
(14+15+16+17+18+19)

272,09 1.671,36

A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2) 42.878,11 77.584,89

A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA 
EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)

42.878,11 77.584,89

B. Ingresos y gastos imputados directamente al 
patrimonio neto

C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio

2. Donaciones y legados recibidos -7.500,00 -7.500,00

C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR 
RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO 
(1+2+3+4)

-7.500,00 -7.500,00

D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos 
imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)

-7.500,00 -7.500,00

I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO 35.378,11 70.084,89

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 4



NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 5



MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:   
-	 El estudio, la elaboración, recopilación, sistematización y puesta a disposición del archivo documental, bibliográfico, fotográfico, 
audiovisual y en cualquier otro soporte, de la trayectoria personal, profesional, política e institucional de don Felipe González 
Márquez. 
-	 Los trabajos de elaboración del archivo se enmarcan en un programa de actividades ordenadas a la investigación, la enseñanza 
y difusión de la historia política de España, desde la segunda mitad del siglo XX en adelante, y el impulso de actuaciones y 
proyectos que desarrollen los valores relacionados con la democracia y las libertades, el bienestar material y su distribución, la 
investigación, desarrollo e innovación y el emprendimiento en el marco de gobernanza global vinculado al nuevo orden mundial.

Actividades realizadas en el ejercicio:   
La fundación durante el ejercicio 2023 ha llevado a cabo las siguientes actividades relacionadas con sus fines fundacionales: 
 
- Proyecto memoria cívica 
- Proyecto progreso global 
- Espacio Rubalcaba.

Domicilio social:   
c/ Fuenterrabía,2 
Madrid 
28014 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo. 

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el 
grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos 
incorporados. 

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios. 

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos 
internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos 
ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o 
condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente. 

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente. 

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 6



2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance. 

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables. 

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico. 

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS EJERCICIO 
ACTUAL

EJERCICIO 
ANTERIOR

6. Aprovisionamientos -9.921,42 -28.809,51

8. Gastos de personal -174.719,41 -205.465,24

9. Otros gastos de la actividad -113.390,50 -126.846,39

10. Amortización del inmovilizado -14.721,82 -19.210,73

17. (GASTOS) Diferencias negativas de cambio -3.229,10 -11,80

TOTAL -315.982,25 -380.343,67

PARTIDAS DE INGRESOS EJERCICIO 
ACTUAL

EJERCICIO 
ANTERIOR

1. Ingresos de la entidad por la actividad propia 332.225,00 427.443,74

7. Otros ingresos de la actividad 15.634,17 21.301,66

11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio 7.500,00 7.500,00

14. Ingresos financieros 3.501,19 0,00

17. (INGRESOS) Diferencias positivas de cambio 0,00 1.683,16

TOTAL 358.860,36 457.928,56

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:   
En las partidas "trabajos realizados por otras empresas" y "otros gastos de la actividad", se contabilizan los honorarios de personas 
y empresas que han colaborado con la fundación en el desarrollo de cada una de sus actividades.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO EJERCICIO 
ACTUAL

BASE DE REPARTO EJERCICIO 
ANTERIOR

Excedente del ejercicio 42.878,11 Excedente del ejercicio 77.584,89

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 7



Remanente 0,00 Remanente 0,00

Reservas voluntarias 0,00 Reservas voluntarias 0,00

Otras reservas de libre disposición 0,00 Otras reservas de libre disposición 0,00

TOTAL 42.878,11 TOTAL 77.584,89

APLICACIÓN EJERCICIO 
ACTUAL

APLICACIÓN EJERCICIO 
ANTERIOR

A dotación fundacional 0,00 A dotación fundacional 0,00

A reservas especiales 0,00 A reservas especiales 0,00

A reservas voluntarias 0,00 A reservas voluntarias 0,00

A compensación de excedentes negativos de 
ejercicios anteriores

0,00 A compensación de excedentes 
negativos de ejercicios anteriores

0,00

A compensación de excedentes negativos de 
ejercicios anteriores

42.878,11 A compensación de excedentes 
negativos de ejercicios anteriores

77.584,89

TOTAL 42.878,11 TOTAL 77.584,89

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN EJERCICIO 
ACTUAL

EJERCICIO 
ANTERIOR

I. Inmovilizado intangible 77.880,29 87.984,46

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.   
Los elementos patrimoniales contenidos en este epígrafe son de carácter intangible y cumplen con la definición de activo y los 
criterios de registro y reconocimiento contable contenidos en el Marco Conceptual de la Contabilidad. Los activos intangibles se 
valoran por su precio de adquisición o por su coste de producción, minorado por la amortización acumulada y por las posibles 
pérdidas por deterioro de valor. Un activo intangible se reconoce como tal únicamente si es probable que genere beneficios futuros 
a la Sociedad y que su coste pueda ser valorado de forma fiable. 
 
Se incluyen en el precio de adquisición o coste de producción los gastos financieros de financiación específica o genérica 
devengados antes de la puesta en condiciones de funcionamiento de aquellos activos que necesitan más de un año para estar en 
condiciones de uso. 
 
Los activos intangibles son activos de vida útil definida y, por lo tanto, se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil 
estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre del 
ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos, al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de 
deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan. 
 
Cuando la vida útil de estos activos no pueda estimarse de manera fiable se amortizarán en un plazo de diez años, sin perjuicio de 
los plazos establecidos en las normas particulares sobre el inmovilizado intangible.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.   
No procede.

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 8



4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN EJERCICIO 
ACTUAL

EJERCICIO 
ANTERIOR

III. Inmovilizado material 4.537,60 4.460,02

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.   
Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valoran inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el 
coste de producción. Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material sólo se incluyen cuando no sean 
recuperables directamente de la Hacienda Pública. 
 
El precio de adquisición incluye, además del importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier descuento o rebaja en 
el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en condiciones de 
funcionamiento. 
 
El coste de producción de los elementos del inmovilizado material fabricados o construidos por la propia empresa se obtiene 
añadiendo al precio de adquisición de las materias primas, los demás costes directamente imputables a dichos bienes. También se 
añade la parte que razonablemente corresponda de los costes indirectamente imputables. 
 
Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos del inmovilizado material se valoran restando la amortización 
acumulada y en su caso el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas. La amortización se 
establece de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la 
depreciación que normalmente sufren por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia 
técnica o comercial que pudiera afectarlos.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.   
No procede.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias. 

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico. 

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares. 

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares. 

4.7. Instrumentos financieros

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 9



Activo corriente

AGRUPACIÓN EJERCICIO 
ACTUAL

EJERCICIO 
ANTERIOR

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 30.665,23 15.000,00

VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 348.699,21 336.099,39

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN EJERCICIO 
ACTUAL

EJERCICIO 
ANTERIOR

V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 17.696,16 19.835,81

Criterios empleados para la calificación y valoración.   
La empresa reconoce los activos y pasivos financieros en balance cuando se convierten en una parte obligada del contrato o negocio 
jurídico conforme a las disposiciones del mismo.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia. 

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias. 

4.10. Transacciones en moneda extranjera

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN EJERCICIO 
ACTUAL

EJERCICIO 
ANTERIOR

17. Diferencias de cambio -3.229,10 1.671,36

Toda transacción en moneda extranjera se convierte al euro mediante la aplicación del tipo de cambio de contado. 
 
Las partidas monetarias al cierre del ejercicio se valoran aplicando el tipo de cambio medio de contado existente en esa fecha. Las 
diferencias de cambio tanto positivas como negativas se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.   
La fundación está acogida a la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los 
incentivos fiscales al mecenazgo.

4.12. Ingresos y gastos

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 10



Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN EJERCICIO 
ACTUAL

EJERCICIO 
ANTERIOR

A) 1.   Ingresos de la actividad propia 332.225,00 427.443,74

A) 6.   Aprovisionamientos -9.921,42 -28.809,51

A) 7.   Otros ingresos de la actividad 15.634,17 21.301,66

A) 8.   Gastos de personal -174.719,41 -205.465,24

A) 9.   Otros gastos de la actividad -113.390,50 -126.846,39

A) 10.  Amortización del inmovilizado -14.721,82 -19.210,73

A) 11.  Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del 
ejercicio

7.500,00 7.500,00

A) 14.  Ingresos financieros 3.501,19 0,00

A) 17.  Diferencias de cambio -3.229,10 1.671,36

Ingresos y gastos de la actividad propia.   
Los ingresos y los gastos se registrarán en función del devengo de los mismos, es decir, cuando se produzca la corriente real de 
bienes y servicios de los mismos, con independencia del momento en el que se produzca la corriente monetaria de cobros y pagos.

Resto de ingresos y gastos.   
Los ingresos y los gastos se registrarán en función del devengo de los mismos, es decir, cuando se produzca la corriente real de 
bienes y servicios de los mismos, con independencia del momento en el que se produzca la corriente monetaria de cobros y pagos.

4.13. Provisiones y contingencias

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia. 

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN EJERCICIO 
ACTUAL

EJERCICIO 
ANTERIOR

1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio 218.225,00 240.890,00

11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio 7.500,00 7.500,00

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN EJERCICIO 
ACTUAL

EJERCICIO 
ANTERIOR

A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 73.602,74 81.102,74

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.   
Se contabilizan inicialmente con carácter general, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la 
cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos 

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 11



derivados de la subvención, donación o legado. Cuando tienen carácter reintegrable se registran como pasivos de la empresa hasta 
que adquieren la condición de no reintegrables. 
 
La imputación a resultados de las subvenciones, donaciones y legados que tienen el carácter de no reintegrables se efectúa 
atendiendo a su finalidad.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto. 

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas. 

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES 

INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN SALDO INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO FINAL

206 Aplicaciones informáticas 66.080,09 0,00 0,00 66.080,09

207 Derechos sobre activos cedidos en uso 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

209 Anticipos para inmovilizaciones intangibles 0,00 3.206,23 0,00 3.206,23

TOTAL 216.080,09 3.206,23 0,00 219.286,32

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN SALDO INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO FINAL

206 Aplicaciones informáticas 59.198,37 5.810,40 0,00 65.008,77

207 Derechos sobre activos cedidos en uso 68.897,26 7.500,00 0,00 76.397,26

TOTAL 128.095,63 13.310,40 0,00 141.406,03

Totales

DESCRIPCIÓN SALDO INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO FINAL

Inmovilizado intangible NO generadores 87.984,46 -10.104,17 0,00 77.880,29

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 12



2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN SALDO INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO FINAL

Inmovilizado intangible NO generadores 87.984,46 -10.104,17 0,00 77.880,29

TOTAL 87.984,46 -10.104,17 0,00 77.880,29

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN SALDO INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO FINAL

211 Construcciones 5.784,85 0,00 0,00 5.784,85

215 Otras instalaciones 1.484,45 0,00 0,00 1.484,45

216 Mobiliario 5.948,80 0,00 0,00 5.948,80

217 Equipos para procesos de información 6.558,15 1.489,00 0,00 8.047,15

TOTAL 19.776,25 1.489,00 0,00 21.265,25

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN SALDO INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO FINAL

211 Construcciones 5.784,85 0,00 0,00 5.784,85

215 Otras instalaciones 886,63 148,45 0,00 1.035,08

216 Mobiliario 3.552,98 594,88 0,00 4.147,86

217 Equipos para procesos de información 5.091,77 668,09 0,00 5.759,86

TOTAL 15.316,23 1.411,42 0,00 16.727,65

Totales

DESCRIPCIÓN SALDO INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO FINAL

Inmovilizado material NO generadores 4.460,02 77,58 0,00 4.537,60

2. Generadores de flujos de efectivos

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 13



3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN SALDO INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO FINAL

Inmovilizado material NO generadores 4.460,02 77,58 0,00 4.537,60

TOTAL 4.460,02 77,58 0,00 4.537,60

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS. 

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN SALDO INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO FINAL

Inmovilizado intangible NO generadores 87.984,46 -10.104,17 0,00 77.880,29

Inmovilizado material NO generadores 4.460,02 77,58 0,00 4.537,60

TOTAL 92.444,48 -10.026,59 0,00 82.417,89

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no 
corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE 
ACTIVOS NO CORRIENTES. 

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO. 

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA. 

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES. 

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 14



ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO. 

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN SALDO INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO FINAL

440 Deudores 15.000,00 69.000,00 54.000,00 30.000,00

570 Caja, euros 843,35 800,00 1.559,72 83,63

571 Caja, moneda extranjera 349,00 287,83 349,00 287,83

572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, 
euros

334.907,04 326.348,36 312.927,65 348.327,75

TOTAL 351.099,39 396.436,19 368.836,37 378.699,21

Totales

DESCRIPCIÓN SALDO INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO FINAL

Activos financieros a Corto Plazo 351.099,39 396.436,19 368.836,37 378.699,21

Valoración a valor razonable:   
Los activos financieros incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por el coste, que equivaldrá al valor razonable de la 
contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS. 

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO. 

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:   

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 15



El saldo de las cuentas de proveedores, Hacienda Pública acreedora y Organismos de la Seguridad Social acreedores, quedan 
saldados a primeros del ejercicio 2024.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior: 

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA SALDO INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO FINAL

10 Dotación fundacional 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

100 Dotación fundacional 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

103 Dotación fundacional no exigida 0,00 0,00 0,00 0,00

104 Fundadores por aportaciones no dinerarias 
pendientes

0,00 0,00 0,00 0,00

111 Reservas estatutarias 0,00 0,00 0,00 0,00

113 Reservas voluntarias 0,00 0,00 0,00 0,00

114 Reservas especiales 0,00 0,00 0,00 0,00

115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales 
y otros ajustes

0,00 0,00 0,00 0,00

120 Remanente 401.228,84 0,00 0,00 401.228,84

121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores -149.376,01 -31.832,40 0,00 -181.208,41

129 Excedente del ejercicio -31.832,40 77.584,89 -31.832,40 77.584,89

TOTAL 250.020,43 45.752,49 -31.832,40 327.605,32

Ejercicio actual: 

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA SALDO INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO FINAL

10 Dotación fundacional 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

100 Dotación fundacional 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

103 Dotación fundacional no exigida 0,00 0,00 0,00 0,00

104 Fundadores por aportaciones no dinerarias 
pendientes

0,00 0,00 0,00 0,00

111 Reservas estatutarias 0,00 0,00 0,00 0,00

113 Reservas voluntarias 0,00 0,00 0,00 0,00

114 Reservas especiales 0,00 0,00 0,00 0,00

115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales 
y otros ajustes

0,00 0,00 0,00 0,00

120 Remanente 401.228,84 0,00 0,00 401.228,84

121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores -181.208,41 77.584,89 0,00 -103.623,52

129 Excedente del ejercicio 77.584,89 42.878,11 77.584,89 42.878,11

TOTAL 327.605,32 120.463,00 77.584,89 370.483,43

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 16



Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que 
debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:   
La fundación está acogida a lo establecido en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, del régimen fiscal de las entidades sin fines 
lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS. 

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS IMPORTE

(607) Trabajos realizados por otras empresas -9.921,42

TOTAL -9.921,42

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:   
Se adjunta detalle de la partida 607.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL IMPORTE

(640) Sueldos y salarios -144.157,85

(642) Seguridad social a cargo de la entidad -30.481,56

(649) Otros gastos sociales -80,00

TOTAL -174.719,41

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO. 

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad: 

PARTIDA IMPORTE

(622) Reparaciones y conservación -4.312,77

(623) Servicios de profesionales independientes -75.263,58

(626) Servicios bancarios y similares -344,79

(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas -2.208,43

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 17



(629) Otros servicios -31.215,93

(659) Otras pérdidas en gestión corriente -45,00

TOTAL -113.390,50

Análisis de gastos:   
Se adjunta detalle de las partidas 623 y 629. 
 
En la partida 659 se contabilizan pequeños ajustes y/o diferencias en cobros o pagos.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS. 

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS. 

ACTIVIDAD PROPIA C) INGRESOS DE 
PROMO- CIONES, 

PATROCINA- 
DORES Y 

COLABORA- 
CIONES

C) ENTE 
CONCEDENTE

D) SUBVEN- 
CIONES, 

DONACIONES Y 
LEGADOS DE LA 

ACTIVIDAD 
PROPIA

D) PROCE- 
DENCIA

Otras actividades 114.000,00 Particulares 225.725,00 Particulares

TOTAL 114.000,00 225.725,00

Otra información. 

Otros ingresos de la actividad:   
15.634,17.

Procedencia:   
Este importe procede de diferentes ajustes contables, reembolso de gastos de FEPS (Bélgica) e ingresos relacionados con una de las 
actividades.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES. 

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS. 

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA SALDO INICIAL AUMENTOS DISMINUCIÓN SALDO FINAL

131 Donaciones y legados de capital 88.602,74 0,00 7.500,00 81.102,74

TOTAL 88.602,74 0,00 7.500,00 81.102,74

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 18



Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA SALDO INICIAL AUMENTOS DISMINUCIÓN SALDO FINAL

131 Donaciones y legados de capital 81.102,74 0,00 7.500,00 73.602,74

TOTAL 81.102,74 0,00 7.500,00 73.602,74

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA EJERCICIO 
ACTUAL

EJERCICIO 
ANTERIOR

740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad 218.225,00 240.890,00

746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio 7.500,00 7.500,00

TOTAL 225.725,00 248.390,00

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 19



14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN ENTIDAD 
CONCEDENTE

FINALIDAD Y/O 
ELEMENTO ADQUIRIDO

AÑO DE 
CONCESIÓN

PERÍODO DE 
APLICACIÓN

IMPORTE 
CONCEDIDO

DISMINUCIONES 
DEL IMPORTE 
CONCEDIDO

IMPUTADO 
EN 

EJERCICIOS 
ANTERIORES

IMPUTADO 
EN 

EJERCICIO 
ACTUAL

TOTAL 
IMPUTADO A 
RESULTADOS

PENDIENTE 
DE 

IMPUTACIÓN

Entidad Privada 
Nacional

Entidad Privada Dotación amortización 2021 2021 96.102,74 0,00 15.000,00 7.500,00 22.500,00 73.602,74

Particulares Particulares Fines fundacionales 2023 2023-2023 218.225,00 0,00 0,00 218.225,00 218.225,00 0,00

TOTAL 314.327,74 0,00 15.000,00 225.725,00 240.725,00 73.602,74

Información adicional sobre origen y las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos:   
Los datos correctos, a reflejar en las cuentas del 2023, de la subvención que se arrastra de las cuentas del ejercicio 2021, son los siguientes: 
 
- Año de concesión: 2013 
- Período de aplicación 2013-2033 
- Importe concedido: 150.000,00 euros 
- Total imputado a resultados: 76.397,26 euros.

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:   
Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario o en especie se valoran por el valor 
razonable del bien recibido.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:   
La donación concedida corresponde a los Derechos de Autor (Felipe González) que según contrato firmado el 31 de julio de 2013 por Felipe González Márquez y Randon House Mondadori, S.A., 
por publicación de laobra "En busca de respuestas, el liderazgo del SXXI", donde todos los derechos económicos derivados de la explotación de la obra fueron cedidos por parte del autor a la 
Fundación. El importe total concedido fue de 150.000 euros y su amortización se realizará en 20 años.

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 20



NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. PROYECTO MEMORIA CIVICA

Tipo:  Propia.

Sector:  Investigación y Desarrollo.

Función:  Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:  Comunidad de Madrid,España.

Descripción detallada de la actividad:   
Conforme a su fin fundacional, en el año 2023, la Fundación Felipe González ha realizado los siguientes trabajos de archivo y 
actividades de difusión: 
 
1. TRATAMIENTO DOCUMENTAL 
 
1.1.	 Memoria en Fascículos: 
Marzo.- Seis ministras. Y muchas mujeres más 
Un año más, celebramos el 8 de marzo poniendo en valor el legado y la memoria de las mujeres. Este año hemos querido recuperar 
el testimonio vivo de distintas mujeres de la primera línea de la política: seis exministras que desempeñaron su trabajo a lo largo 
de los tres gobiernos socialistas. 
 
Mayo.- Sujetar el pensamiento en el papel: Notas y reflexiones de expresidencia (II) 
Segunda parte de esta colección en la que ponemos a disposición un nueva entrega formada por 45 escritos de Felipe González, 
elaborados entre 1999 y 2000. 
 
Diciembre.- Enviar un mensaje al futuro: Cartas ciudadanas (II) 
Hace un tiempo presentamos el proyecto �Cartas de vuelta� que permitió poner a disposición una colección muy especial: cartas 
ciudadanas enviadas a Felipe González, desde 1976 hasta 1982 y desde 1993 hasta 1996. Fue la primera vez que un fondo 
documental de estas características se hacía accesible. En esta nueva entrega de �Memoria en fascículos� sumamos a esta colección 
55 nuevas cartas, fechadas entre 1994 y 1996. 
 
1.2. Día internacional de los archivos 
Junio.- Con motivo del Día Internacional de los Archivos presentamos �Las agendas de Julio�, una nueva colección de archivo 
formado por documentos de trabajo para los despachos con el presidente durante los primeros años en Moncloa. 
 
2. ACTIVIDADES DE DIFUSIÓN 
 
2.1. Papeles: edición digital y publicación de revista 
Esta serie de publicaciones, editada por la Fundación Felipe González, permite a distintos autores reflexionar en profundidad a partir 
de los documentos de nuestro Archivo. Estos son los números que han sido publicados en 2023: 
Marzo.- Nº12. Rosario Ruiz Franco. �Desarme, desarrollo e igualdad en la acción política de las mujeres del PSOE en los años 
ochenta del siglo XX�. 
Junio.- Nº13. Alejandro Castellote. �La latencia de las imágenes: Pablo Juliá�. 
Noviembre.- Nº14. Carlos Pagni.  AVANCE en video. �La correspondencia entre R. Alfonsín y F. González�. 
 
2.2. Memoria de Futuro 
Noviembre.- La serie Memoria de futuro consiste en conversaciones grabadas con el presidente de la Fundación sobre temas de 
actualidad. Durante el año 2023 se ha realizado una grabación dedicada a la situación política actual. 
 
2.3. Taller sobre información y conocimiento 
Febrero.- En el marco de las actividades del programa Memoria cívica, la Fundación Felipe González impartió un taller a más de 50 

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 21



alumnos de 1º de bachillerato sobre información, conocimiento y creación en la Escuela de Arte Cruz Novillo de la ciudad de 
Cuenca. 
 
Esta primera y novedosa experiencia tiene como objetivo fundamental volver a las herramientas críticas de análisis y reflexión en 
combinación con la creación artística analógica, material y tangible a partir de �documentos encontrados�.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL NÚMERO PREVISTO NÚMERO REALIZADO Nº HORAS / AÑO 
PREVISTO

Nº HORAS / AÑO 
REALIZADO

Personal asalariado 4 4 3.034,00 3.034,00

Personal con contrato de servicios 0 0 0,00 0,00

Personal voluntario 0 0 0,00 0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS NÚMERO PREVISTO NÚMERO REALIZADO INDETER- 
MINADO

Personas físicas 0 0 X

Personas jurídicas 0 0 X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS IMPORTE 
PREVISTO

IMPORTE 
REALIZADO 

ESPECÍFICO EN 
LA ACTIVIDAD

IMPORTE 
REALIZADO 

COMÚN EN LA 
ACTIVIDAD

IMPORTE 
REALIZADO 
TOTAL EN LA 
ACTIVIDAD

Gastos

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión -180,00 0,00 0,00 0,00

a) Ayudas monetarias -180,00 0,00 0,00 0,00

b) Ayudas no monetarias 0,00 0,00 0,00 0,00

c) Gastos por colaboraciones y órganos de 
gobierno

0,00 0,00 0,00 0,00

Variación de existencias de productos terminados 
y en curso de fabricación

0,00 0,00 0,00 0,00

Aprovisionamientos 0,00 -78,66 0,00 -78,66

Gastos de personal -78.089,70 -102.929,97 0,00 -102.929,97

Otros gastos de la actividad -70.324,25 -57.425,46 0,00 -57.425,46

Arrendamientos y cánones -6.912,00 0,00 0,00 0,00

Servicios profesionales -42.217,45 -43.251,53 0,00 -43.251,53

Otros servicios -21.194,80 -12.103,80 0,00 -12.103,80

Reparaciones y conservación 0,00 -2.070,13 0,00 -2.070,13

Servicios bancarios 0,00 0,00 0,00 0,00

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 22



Publicidad y propaganda y rr pp 0,00 0,00 0,00 0,00

Otras pérdidas gestión corriente 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortización del inmovilizado -7.975,00 -285,82 -2.946,62 -3.232,44

Deterioro y resultado por enajenación de 
inmovilizado

0,00 0,00 0,00 0,00

Otros resultados (Gastos) 0,00 0,00 0,00 0,00

Gastos financieros 0,00 0,00 0,00 0,00

Variaciones de valor razonable en instrumentos 
financieros

0,00 0,00 0,00 0,00

Diferencias de cambio 0,00 0,00 0,00 0,00

Deterioro y resultado por enajenaciones de 
instrumentos financieros

0,00 0,00 0,00 0,00

Impuesto sobre beneficios 0,00 0,00 0,00 0,00

Total gastos -156.568,95 -160.719,91 -2.946,62 -163.666,53

Inversiones

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del 
Patrimonio Histórico)

2.500,00 0,00 714,72 714,72

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico 0,00 0,00 0,00 0,00

Cancelación deuda no comercial 0,00 0,00 0,00 0,00

Total inversiones 2.500,00 0,00 714,72 714,72

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS 159.068,95 160.719,91 3.661,34 164.381,25

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO INDICADOR CANTIDAD 
PREVISTA

CANTIDAD 
REALIZADA

Tratamiento documental Número de registros catalogados y 
descritos

200,00 200,00

Actividades de difusión Realización de actividades y 
plataformas

3,00 3,00

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 23



A2. PROYECTO PROGRESO GLOBAL

Tipo:  Propia.

Sector:  Investigación y Desarrollo.

Función:  Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:  Comunidad de Madrid,España.

Descripción detallada de la actividad:   
Conforme al fin fundacional, esta actividad englobada en el nombre �Progreso Global� desarrolla actividades para promover la 
profundización y promoción del pensamiento progresista. Los proyectos desarrollados a lo largo del año 2023 son: 
 
1.  PROYECTO GENERA 
 
Colaboración con FEPS. Encargamos y participamos en la elaboración de estudios de interés que ayuden a aportar conocimiento y 
soluciones a la brecha intergeneracional. 
 
Diciembre.- Informe GENERA �Juventud vulnerable y democracia en España� 
 
Presentamos un nuevo informe GENERA, elaborado por FEPS con la colaboración de la Friedrich-Ebert-Stiftung y la Fundación Felipe 
González. El informe �Juventud vulnerable y democracia en España: ¿Están los jóvenes desfavorecidos desconectados de la 
democracia?� tiene como objetivo analizar las actitudes de jóvenes procedentes de entornos desfavorecidos en relación con la 
democracia. Forma parte de un estudio más extenso a nivel europeo en el que también han participado Irlanda, Hungría, Francia y 
Polonia. 
 
Octubre.- En esta ocasión, la directora de la Fundación, Rocío Martínez-Sampere, participó en la sesión �Dreaming transformations: 
From utopia to public administration� en el marco del 16º Congreso de YES (Jóvenes Socialistas Europeos) celebrado en Barcelona 
el pasado 20 de octubre. Durante el encuentro se habló de la necesidad de traducir adecuadamente las aspiraciones e ideas de los 
jóvenes en propuestas políticas concretas para las administraciones públicas, buscando además construir coaliciones sólidas entre 
los partidos progresistas. 
 
2.  PALANCAS 
 
Continuamos con el proyectado iniciado en a principios de 2018: Palancas, la revolución de las pequeñas cosas. Apostamos por 
tratar de generar un debate que se centrara en realizar propuestas simples, factibles y útiles para nuestra sociedad. 
 
Enero.-Palanca Megaincencios en Zaragoza 
 
Participamos en el Foro �El desafío de los grandes incendios forestales. Impactos en el territorio� que tuvo lugar en Zaragoza, 
organizado por el Gobierno de Aragón, en colaboración con la Fundación Felipe González y su palanca �Megaincendios: entre el caos 
y la oportunidad�. 
 
Marzo.- Palanca Megaincendios en Caceres 
 
La Fundación Felipe González y la Junta de Extremadura presentaron una nueva jornada de �Megaincendios� en Cáceres, en el 
marco del programa Palancas con el que la Fundación está recorriendo diferentes comunidades autónomas. 
 
3. COLABORACION CON UNIR �  NUEVA REVISTA 
 
Fruto del convenio de colaboración anual con UNIR, en julio de 2023 se presenta el monográfico de Nueva Revista '�Pactar es 
progresar', editada por UNIR. 
 
En este número, coordinado por José Ignacio Torreblanca y prologado por Felipe González, dieciséis autores, reconocidos 
académicos, juristas, políticos, y economistas, a través del análisis de algunos ejemplos nacionales e internacionales, reflexionan 
sobre el pacto como motor de progreso. 
 

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 24



4. KAVA � GRUPO DE REFLEXION 
 
Un espacio para el debate sobre los retos de la democracia representativa, la mejora de las políticas públicas y de la igualdad de 
oportunidades. 
 
Enero.- Sesión dedicada a reflexionar sobre Chile y su nueva Constitución 
 
Abril.- Sesión dedicada a la polarización política en España 
 
5. PARTICIPACIÓN DE LA FUNDACIÓN EN DIFERENTES ACTOS Y MESAS REDONDAS: 
 
Febrero.-Progreso y liderazgo. Colaboración pública y privada para los retos del siglo XXI 
 
Dentro del acuerdo marco suscrito entre la Fundación Felipe González y la Universidad iberoamericana UNIBE, el pasado 9 de 
febrero tuvo lugar el seminario �Progreso y liderazgo. Colaboración pública y privada para los retos del siglo XXI�, que forma parte 
del ciclo de conferencias organizadas por ambas entidades. 
 
Mayo.- �La Industria de la Felicidad�, organizado por el Grupo Hotusa 
 
El encuentro, que ha versado sobre la gran responsabilidad que tienen las ciudades en el desarrollo económico de los países y los 
retos a los que se enfrentan las grandes urbes en el proceso de transformación social, ha contado con la participación de Carlos 
Moedas y José Luis Martínez Almeida moderados por la directora de la Fundación Felipe González, Rocío Martínez-Sampere. 
 
Mayo.- Seminario sobre el socialismo en el sur de Europa. 
 
Participamos en el seminario �Southern European Socialism from the 1970s to the 1990s: European integration, security and 
transnational relations�, organizado por la Universidad Complutense de Madrid, en colaboración con el Institut François Mitterrand, 
la Fundación Ortega-Marañón y la Fundación Felipe González. 
 
Mayo.- Primer encuentro internacional de ciudades eco-educativas 
 
Rocío Martínez-Sampere, directora de la Fundación, ha intervenido en el conversatorio dedicado a la 'Gobernanza sostenible', junto 
a Diego Canepa, Marco Enríquez-Ominami, Gloria Flórez Schnider, y Rigoberta Menchú, entre otros. Esta iniciativa que ha tenido 
lugar en Roma ha sido organizada por CAF-Banco de Desarrollo Sostenible de América Latina y la Fundación Scholas Occurrentes. 
 
Junio.- Sexta Edición del Congreso de CEAPI 
 
La directora de la Fundación participó en el panel �La revolución del talento� dentro de la �Jornada Mujer, Empresa y Liderazgo en 
Iberoamérica�. Todo ello, dentro de la Sexta Edición del Congreso de CEAPI (Consejo Empresarial Alianza por Iberoamérica) que se 
ha convertido en el mayor encuentro empresarial iberoamericano en el que se dan cita los principales líderes institucionales y 
presidentes de compañías y familias empresarias de Iberoamérica. 
 
Octubre.- 5ª edición Foro La Toja-Vínculo Atlántico. 
 
La directora de la Fundación Felipe González, Rocío Martínez-Sampere, intervino como moderadora en la mesa �40 años de 
autonomías. Retos y oportunidades� donde pudieron escucharse las intervenciones de Emiliano García Page, presidente de la Junta 
de Castilla-La Mancha; Alfonso Rueda, presidente de la Xunta de Galicia y Fernando Clavijo, presidente del Gobierno de Canarias. 
 
Octubre.- Ciclo de encuentros 'El mundo que viene', organizado por Fundación Mutua Madrileña. 
 
En el contexto del 20 aniversario de la Fundación Mutua Madrileña tuvo lugar un conversatorio entre Felipe González, expresidente 
del Gobierno de España y Juan Manuel Santos, expresidente de la República de Colombia, cerrando el ciclo de encuentros 'El mundo 
que viene' por este año. Los dos expresidentes debatieron sobre 'El nuevo rumbo de Latinoamérica', moderados por la directora de 
la Fundación, Rocío Martínez-Sampere 
 
Octubre.-  Jornadas de Sostenibilidad 2023, organizadas por Redeia. 
 
Rocío Martínez-Sampere, directora de la Fundación Felipe González, y Luis Berbiela, patrono de la Fundación Pau Costa, 

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 25



compartieron el panel �Proteger nuestros bosques, un futuro necesario�.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL NÚMERO PREVISTO NÚMERO REALIZADO Nº HORAS / AÑO 
PREVISTO

Nº HORAS / AÑO 
REALIZADO

Personal asalariado 3 3 1.272,00 1.272,00

Personal con contrato de servicios 0 0 0,00 0,00

Personal voluntario 0 0 0,00 0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS NÚMERO PREVISTO NÚMERO REALIZADO INDETER- 
MINADO

Personas físicas 0 0 X

Personas jurídicas 0 0 X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS IMPORTE 
PREVISTO

IMPORTE 
REALIZADO 

ESPECÍFICO EN 
LA ACTIVIDAD

IMPORTE 
REALIZADO 

COMÚN EN LA 
ACTIVIDAD

IMPORTE 
REALIZADO 
TOTAL EN LA 
ACTIVIDAD

Gastos

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión -180,00 0,00 0,00 0,00

a) Ayudas monetarias -180,00 0,00 0,00 0,00

b) Ayudas no monetarias 0,00 0,00 0,00 0,00

c) Gastos por colaboraciones y órganos de 
gobierno

0,00 0,00 0,00 0,00

Variación de existencias de productos terminados 
y en curso de fabricación

0,00 0,00 0,00 0,00

Aprovisionamientos 0,00 -78,66 0,00 -78,66

Gastos de personal -59.997,26 -71.789,44 0,00 -71.789,44

Otros gastos de la actividad -53.030,00 -38.509,80 0,00 -38.509,80

Arrendamientos y cánones -6.912,00 0,00 0,00 0,00

Servicios profesionales -30.703,60 -25.196,49 0,00 -25.196,49

Otros servicios -15.414,40 -11.243,18 0,00 -11.243,18

Reparaciones y conservación 0,00 -2.070,13 0,00 -2.070,13

Servicios bancarios 0,00 0,00 0,00 0,00

Publicidad y propaganda y rr pp 0,00 0,00 0,00 0,00

Otras pérdidas gestión corriente 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortización del inmovilizado -5.800,00 -5.508,20 -2.946,62 -8.454,82

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 26



Deterioro y resultado por enajenación de 
inmovilizado

0,00 0,00 0,00 0,00

Otros resultados (Gastos) 0,00 0,00 0,00 0,00

Gastos financieros 0,00 0,00 0,00 0,00

Variaciones de valor razonable en instrumentos 
financieros

0,00 0,00 0,00 0,00

Diferencias de cambio 0,00 0,00 0,00 0,00

Deterioro y resultado por enajenaciones de 
instrumentos financieros

0,00 0,00 0,00 0,00

Impuesto sobre beneficios 0,00 0,00 0,00 0,00

Total gastos -119.007,26 -115.886,10 -2.946,62 -118.832,72

Inversiones

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del 
Patrimonio Histórico)

2.500,00 0,00 714,72 714,72

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico 0,00 0,00 0,00 0,00

Cancelación deuda no comercial 0,00 0,00 0,00 0,00

Total inversiones 2.500,00 0,00 714,72 714,72

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS 121.507,26 115.886,10 3.661,34 119.547,44

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO INDICADOR CANTIDAD 
PREVISTA

CANTIDAD 
REALIZADA

Análisis y realización de proyectos en colaboración 
con otras entidades

Número de proyectos 5,00 5,00

Identificación de otros posibles organismos 
relacionados con la consecución de los fines 
fundacionales

Ampliar la rede de colaboración con 
nuevos organismos

2,00 2,00

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 27



A3. ESPACIO RUBALCABA

Tipo:  Propia.

Sector:  Investigación y Desarrollo.

Función:  Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:  Comunidad de Madrid,España.

Descripción detallada de la actividad:   
La actividad Espacio Rubalcaba se crea en 2020 con el objetivo de preservar y difundir el legado y la memoria de Alfredo Pérez 
Rubalcaba. 
 
En el año 2023, las actividades realizadas han sido las siguientes: 
 
El Premio Rojana Alfredo Pérez Rubalcaba se crea con el objetivo de realizar un homenaje anual a su figura y en el que se 
reconozca la labor de una persona o entidad que haya destacado por seguir los valores que encarnó el propio Rubalcaba, esto es, el 
diálogo, el valor de la palabra dada o el compromiso con la democracia. 
 
Junio.- Paca Sauquillo, abogada y fundadora de la ONG Movimiento por la Paz, el Desarme y la Libertad (MPDL).recibió el III Premio 
Rojana �Alfredo Pérez Rubalcaba� al compromiso, el diálogo y la concordia que concede la Fundación Felipe González y que fue 
entregado en el acto de homenaje a Alfredo Pérez Rubalcaba celebrado en los Jardines de la Residencia de Estudiantes de Madrid.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL NÚMERO PREVISTO NÚMERO REALIZADO Nº HORAS / AÑO 
PREVISTO

Nº HORAS / AÑO 
REALIZADO

Personal asalariado 2 0 694,00 0,00

Personal con contrato de servicios 0 1 0,00 170,00

Personal voluntario 0 0 0,00 0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS NÚMERO PREVISTO NÚMERO REALIZADO INDETER- 
MINADO

Personas físicas 0 0 X

Personas jurídicas 0 0 X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS IMPORTE 
PREVISTO

IMPORTE 
REALIZADO 

ESPECÍFICO EN 
LA ACTIVIDAD

IMPORTE 
REALIZADO 

COMÚN EN LA 
ACTIVIDAD

IMPORTE 
REALIZADO 
TOTAL EN LA 
ACTIVIDAD

Gastos

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión -140,00 0,00 0,00 0,00

a) Ayudas monetarias -140,00 0,00 0,00 0,00

b) Ayudas no monetarias 0,00 0,00 0,00 0,00

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 28



c) Gastos por colaboraciones y órganos de 
gobierno

0,00 0,00 0,00 0,00

Variación de existencias de productos terminados 
y en curso de fabricación

0,00 0,00 0,00 0,00

Aprovisionamientos 0,00 -9.764,10 0,00 -9.764,10

Gastos de personal -43.890,90 0,00 0,00 0,00

Otros gastos de la actividad -6.340,75 -10.147,47 0,00 -10.147,47

Arrendamientos y cánones -576,00 0,00 0,00 0,00

Servicios profesionales -3.837,95 -6.815,56 0,00 -6.815,56

Otros servicios -1.926,80 -3.159,40 0,00 -3.159,40

Reparaciones y conservación 0,00 -172,51 0,00 -172,51

Servicios bancarios 0,00 0,00 0,00 0,00

Publicidad y propaganda y rr pp 0,00 0,00 0,00 0,00

Otras pérdidas gestión corriente 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortización del inmovilizado -725,00 -87,94 -2.946,62 -3.034,56

Deterioro y resultado por enajenación de 
inmovilizado

0,00 0,00 0,00 0,00

Otros resultados (Gastos) 0,00 0,00 0,00 0,00

Gastos financieros 0,00 0,00 0,00 0,00

Variaciones de valor razonable en instrumentos 
financieros

0,00 0,00 0,00 0,00

Diferencias de cambio 0,00 0,00 0,00 0,00

Deterioro y resultado por enajenaciones de 
instrumentos financieros

0,00 0,00 0,00 0,00

Impuesto sobre beneficios 0,00 0,00 0,00 0,00

Total gastos -51.096,65 -19.999,51 -2.946,62 -22.946,13

Inversiones

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del 
Patrimonio Histórico)

0,00 0,00 59,56 59,56

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico 0,00 0,00 0,00 0,00

Cancelación deuda no comercial 0,00 0,00 0,00 0,00

Total inversiones 0,00 0,00 59,56 59,56

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS 51.096,65 19.999,51 3.006,18 23.005,69

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO INDICADOR CANTIDAD 
PREVISTA

CANTIDAD 
REALIZADA

Acto de homenaje y concesión de premio anual Número 1,00 1,00

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 29



2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS ACTIVIDAD Nº1 ACTIVIDAD Nº2 ACTIVIDAD Nº3

Gastos

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión 0,00 0,00 0,00

a) Ayudas monetarias 0,00 0,00 0,00

b) Ayudas no monetarias 0,00 0,00 0,00

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno 0,00 0,00 0,00

Variación de existencias de productos terminados y en curso de 
fabricación

0,00 0,00 0,00

Aprovisionamientos -78,66 -78,66 -9.764,10

Gastos de personal -102.929,97 -71.789,44 0,00

Otros gastos de la actividad -57.425,46 -38.509,80 -10.147,47

Arrendamientos y cánones 0,00 0,00 0,00

Servicios profesionales -43.251,53 -25.196,49 -6.815,56

Otros servicios -12.103,80 -11.243,18 -3.159,40

Reparaciones y conservación -2.070,13 -2.070,13 -172,51

Amortización del inmovilizado -3.232,44 -8.454,82 -3.034,56

Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado 0,00 0,00 0,00

Otros resultados (Gastos) 0,00 0,00 0,00

Gastos financieros 0,00 0,00 0,00

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros 0,00 0,00 0,00

Diferencias de cambio 0,00 0,00 0,00

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0,00 0,00 0,00

Impuesto sobre beneficios 0,00 0,00 0,00

Total gastos -163.666,53 -118.832,72 -22.946,13

Inversiones

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio 
Histórico)

714,72 714,72 59,56

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico 0,00 0,00 0,00

Cancelación deuda no comercial 0,00 0,00 0,00

Total inversiones 714,72 714,72 59,56

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS 164.381,25 119.547,44 23.005,69

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 30



RECURSOS TOTAL PREVISTO REALIZADO 
ACTIVIDADES

NO IMPUTADO A 
LAS 

ACTIVIDADES

TOTAL 
REALIZADO

Gastos

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión -500,00 0,00 0,00 0,00

a) Ayudas monetarias -500,00 0,00 0,00 0,00

b) Ayudas no monetarias 0,00 0,00 0,00 0,00

c) Gastos por colaboraciones y órganos de 
gobierno

0,00 0,00 0,00 0,00

Variación de existencias de productos terminados 
y en curso de fabricación

0,00 0,00 0,00 0,00

Aprovisionamientos 0,00 -9.921,42 0,00 -9.921,42

Gastos de personal -181.977,86 -174.719,41 0,00 -174.719,41

Otros gastos de la actividad -134.795,00 -106.082,73 -7.307,77 -113.390,50

Arrendamientos y cánones -14.400,00 0,00 0,00 0,00

Servicios profesionales -77.359,00 -75.263,58 0,00 -75.263,58

Otros servicios -43.036,00 -26.506,38 -4.709,55 -31.215,93

Reparaciones y conservación 0,00 -4.312,77 0,00 -4.312,77

Servicios bancarios 0,00 0,00 -344,79 -344,79

Publicidad y propaganda y rr pp 0,00 0,00 -2.208,43 -2.208,43

Otras pérdidas gestión corriente 0,00 0,00 -45,00 -45,00

Amortización del inmovilizado -14.500,00 -14.721,82 0,00 -14.721,82

Deterioro y resultado por enajenación de 
inmovilizado

0,00 0,00 0,00 0,00

Otros resultados (Gastos) 0,00 0,00 0,00 0,00

Gastos financieros 0,00 0,00 0,00 0,00

Variaciones de valor razonable en instrumentos 
financieros

0,00 0,00 0,00 0,00

Diferencias de cambio 0,00 0,00 -3.229,10 -3.229,10

Deterioro y resultado por enajenaciones de 
instrumentos financieros

0,00 0,00 0,00 0,00

Impuesto sobre beneficios 0,00 0,00 0,00 0,00

Total gastos -331.772,86 -305.445,38 -10.536,87 -315.982,25

Inversiones

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del 
Patrimonio Histórico)

5.000,00 1.489,00 0,00 1.489,00

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico 0,00 0,00 0,00 0,00

Cancelación deuda no comercial 0,00 0,00 0,00 0,00

Total inversiones 5.000,00 1.489,00 0,00 1.489,00

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 31



TOTAL RECURSOS EMPLEADOS 336.772,86 306.934,38 10.536,87 317.471,25

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 32



3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS PREVISTO REALIZADO

Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio 0,00 0,00

Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias 0,00 0,00

Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles 0,00 0,00

Subvenciones del sector público 0,00 0,00

Aportaciones privadas 450.000,00 332.225,00

Otros tipos de ingresos 0,00 15.634,17

TOTAL INGRESOS OBTENIDOS 450.000,00 347.859,17

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS PREVISTO REALIZADO

Deudas contraídas 0,00 0,00

Otras obligaciones financieras asumidas 0,00 0,00

TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS 0,00 0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Los gastos son ligeramente inferiores a los previstos y los ingresos son considerablemente inferiores.

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 33



NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023

RECURSOS IMPORTE

Resultado contable 42.878,11

Ajustes (+) del resultado contable

Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias 14.721,82

Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto 
dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)

290.723,56

Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios 
contables o la subsanación de errores

0,00

Total ajustes (+) 305.445,38

Ajustes (-) del resultado contable

INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y 
bienes y derechos considerados de dotación fundacional

0,00

Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios 
contables o la subsanación de errores

0,00

Total ajustes (-) 0,00

DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO 348.323,49

Porcentaje 70,00

Renta a destinar 243.826,44

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS IMPORTE

Gastos act. propia devengados en el ejercicio  (incluye gastos comunes a la act. propia) 290.723,56

Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio 1.489,00

TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO 292.212,56

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de 
fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 34



Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos. 

EJERCICIO EXCEDENTE DEL 
EJERCICIO

AJUSTES POSITIVOS AJUSTES 
NEGATIVOS

BASE DE CÁLCULO RENTA A DESTINAR PORCENTAJE A 
DESTINAR

RECURSOS 
DESTINADOS A 

FINES

01/01/2019 - 31/12/2019 71.811,10 428.145,27 0,00 499.956,37 349.969,46 70,00 416.945,92

01/01/2020 - 31/12/2020 72.116,56 394.250,01 0,00 466.366,57 326.456,60 70,00 400.659,86

01/01/2021 - 31/12/2021 -31.832,40 369.403,65 0,00 337.571,25 337.571,25 100,00 354.650,57

01/01/2022 - 31/12/2022 77.584,89 374.185,35 0,00 451.770,24 316.239,17 70,00 355.773,62

01/01/2023 - 31/12/2023 42.878,11 305.445,38 0,00 348.323,49 243.826,44 70,00 292.212,56

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines. 

EJERCICIO N-4 N-3 N-2 N-1 N TOTAL IMPORTE 
PENDIENTE

01/01/2019 - 31/12/2019 408.917,07 0,00 0,00 0,00 0,00 408.917,07 0,00

01/01/2020 - 31/12/2020 400.659,86 0,00 0,00 0,00 400.659,86 0,00

01/01/2021 - 31/12/2021 354.650,57 0,00 0,00 354.650,57 0,00

01/01/2022 - 31/12/2022 355.773,62 0,00 355.773,62 0,00

01/01/2023 - 31/12/2023 292.212,56 292.212,56 0,00

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 35



Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA Nº CUENTA DETALLE DE LA INVERSIÓN FECHA DE 
ADQUISICIÓN

VALOR DE LA 
INVERSIÓN

A) III. Inmovilizado material 217 Equipos procesos información 31/10/2023 1.489,00

TOTAL 1.489,00

DETALLE DE LA INVERSIÓN RECURSOS 
PROPIOS

SUBVENCIÓN PRÉSTAMO IMPORTE HASTA 
EL EJERCICIO

FONDOS 
PROPIOS EN 

EL 
EJERCICIO

SUBVENCIONES 
EN EL EJERCICIO

PRÉSTAMOS 
EN EL 

EJERCICIO

IMPORTE 
PENDIENTE

Equipos procesos información 1.489,00 0,00 0,00 0,00 1.489,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 1.489,00 0,00 0,00 0,00 1.489,00 0,00 0,00 0,00

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 36



Recursos aplicados en el ejercicio

FONDOS 
PROPIOS

SUBVENCIONES, 
DONACIONES Y 

LEGADOS

DEUDA TOTAL

1. Gastos en cumplimiento de fines 290.723,56

2. Inversiones en cumplimiento de fines 1.489,00

a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio 1.489,00

b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en 
ejercicios anteriores

0,00

c) Imputación de subvenciones, donaciones y 
legados de capital procedentes de ejercicios 
anteriores

0,00

TOTAL (1+2) 292.212,56

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE 
FINES

PARTIDA DE RESULTADOS Nº CUENTA DETALLE DEL 
ELEMENTO 

PATRIMONIAL 
AFECTADO A LA 
ACTIVIDAD EN 

CUMPLIMIENTO DE 
FINES

DOTACIÓN DEL 
EJERCICIO A 

AMORTIZACIÓN 
ELEMENTO 

PATRIMONIAL

IMPORTE TOTAL 
AMORTIZADO 

DEL ELEMENTO 
PATRIMONIAL

10. Amortización del inmovilizado 680 Amortización Inm. 
Intagible

13.310,40 141.406,03

10. Amortización del inmovilizado 681 Amortización Inm. 
Material

1.411,42 16.727,65

TOTAL 14.721,82 158.133,68

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN 
CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS Nº CUENTA DETALLE DEL GASTO CRITERIO DE 
IMPUTACIÓN A 
LA ACTIVIDAD 

PROPIA

IMPORTE

6. Aprovisionamientos 607 Aprovisionamientos 100% a fines 9.921,42

8. Gastos de personal 640 Sueldos y salarios 100% a fines 144.157,85

8. Gastos de personal 642 Seguridad social 
empresa

100% a fines 30.481,56

8. Gastos de personal 649 Otros gastos sociales 100% a fines 80,00

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 37



9. Otros gastos de la actividad 622 Reparaciones y 
conservación

100% a fines 4.312,77

9. Otros gastos de la actividad 623 Servicios profesionales 100% a fines 75.263,58

9. Otros gastos de la actividad 629 Otros servicios 100% a fines 26.506,38

TOTAL 290.723,56

Ajustes negativos del resultado contable

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 38



NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS. 

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios: 

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes: 

PATRONO FECHA 
NOMBRAMIENTO 

PATRONO

REPRESENTANTE FECHA 
NOMBRAMIENTO 

REPRESEN- 
TANTE

ZAPATERO GOMEZ, VIRGILIO 13/12/2023

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio. 

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación. 

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato. 

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del 
Patronato. 

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas: 

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS 
EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)

NÚMERO DE PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD 
MAYOR O IGUAL AL 
33% (EJERCICIO 

ACTUAL)

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS 
EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)

NÚMERO DE PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD 
MAYOR O IGUAL AL 
33% (EJERCICIO 

ANTERIOR)

2,00 0,00 4,00 0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio: 

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 39



GRUPO DE COTIZACIÓN CATEGORÍA 
PROFESIONAL

Nº DE HOMBRES Nº DE MUJERES TOTAL

3 Jefes Administrativos y de Taller Jefa 
Administrativa

0,00 1,00 1,00

1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta 
dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del 
Estatuto de los Trabajadores

Titulada Superior 
(Dir. Gral.)

0,00 1,00 1,00

TOTAL 0,00 2,00 2,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 87.359,71 euros.

17.7. Auditoría

SÍ se ha realizado auditoría:   
Concepto: por servicios profesionales relacionados con nuestro informe de auditoría de cuentas anuales del ejercicio terminado el 
31/12/2023. 
 
Importe: 2.340,00 euros (honorarios).

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las 
inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha 
realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la 
Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de 
conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición 
Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de 
octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre 
este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 
15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria: 

EJERCICIO 
ACTUAL

EJERCICIO 
ANTERIOR

Periodo medio de pago a proveedores (días) 7,96 8,22

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 40



INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO ELEMENTO FECHA 
ADQUISICIÓN

VALOR 
ADQUISICIÓN

DETERIOROS 
AMORTIZACIONES 

Y OTRAS 
PARTIDAS 

COMPENSA- 
TORIAS

VALOR 
CONTABLE 
NETO AL 

FINAL DEL 
EJERCICIO 

ACTUAL

VALOR 
CONTABLE 
NETO AL 

FINAL DEL 
EJERCICIO 
ANTERIOR

CARGAS Y 
GRAVÁME- 
NES QUE 
AFECTEN 

AL 
ELEMENTO

AFECTACIÓN BAJA O 
RECLA- 
SIFIC. 

CONTABLE

206 Aplicaciones informáticas Web Parallax 30/09/2016 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

207 Derechos sobre activos 
cedidos en uso

Cesión derechos autor 25/10/2013 150.000,00 76.397,26 73.602,74 81.102,74 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

206 Aplicaciones informáticas Página WEB Felipe González 03/03/2017 12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

206 Aplicaciones informáticas Página WEB Felipe González 31/03/2017 12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

206 Aplicaciones informáticas Diseño/Desarr. del SITE CAR 22/05/2019 8.470,00 8.470,00 0,00 0,00 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 41



206 Aplicaciones informáticas Web Alfredo Pérez Rubalcaba 26/05/2020 10.273,99 10.273,99 0,00 1.733,10 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

206 Aplicaciones informáticas Atlas movilidad social 01/10/2020 12.000,00 12.000,00 0,00 2.316,39 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

206 Aplicaciones informáticas Archivo sonoro 31/07/2021 5.336,10 4.264,78 1.071,32 2.832,23 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

209 Anticipos para 
inmovilizaciones intangibles

Anticipo para inmovilizado 30% 31/07/2023 3.206,23 0,00 3.206,23 0,00 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

TOTAL 219.286,32 141.406,03 77.880,29 87.984,46

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO ELEMENTO DIRECCIÓN FECHA 
ADQUISICIÓN

VALOR 
ADQUISICIÓN

DETERIOROS 
AMORTIZACIONES 

Y OTRAS 
PARTIDAS 

COMPENSA- 
TORIAS

VALOR 
CONTABLE 
NETO AL 

FINAL DEL 
EJERCICIO 

ACTUAL

VALOR 
CONTABLE 
NETO AL 

FINAL DEL 
EJERCICIO 
ANTERIOR

CARGAS Y 
GRAVÁME- 
NES QUE 
AFECTEN 

AL 
ELEMENTO

AFECTACIÓN BAJA O 
RECLA- 
SIFIC. 

CONTABLE

Afectado al 
cumplimiento 

217 Equipos para 
procesos de información

Portátil Thosiba 15/09/2015 1.110,00 1.110,00 0,00 0,00

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 42



de fines 
propios

211 Construcciones Trabajos carpintería, 
climatización, etc.

Fuenterrabia, 2 
28014 Madrid 
Trabajos de 
acondicionamiento 

11/01/2017 5.784,85 5.784,85 0,00 0,00 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

215 Otras instalaciones Bomba de calor 
cassette

11/01/2017 1.484,45 1.035,08 449,37 597,82 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

216 Mobiliario Armarios 09/01/2017 5.948,80 4.147,86 1.800,94 2.395,82 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

217 Equipos para 
procesos de información

Portátil Toshiba 
Portege Z3

26/01/2017 880,00 880,00 0,00 0,00 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

217 Equipos para 
procesos de información

Portátil HP 250G6 07/02/2018 689,70 689,70 0,00 0,00 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

217 Equipos para 
procesos de información

Portátil HP 250G6 
(1WY80EA)

19/04/2018 689,70 689,70 0,00 0,00 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

217 Equipos para 
procesos de información

Portátil Lenovo 
V130-141 KB

17/01/2019 804,65 804,65 0,00 8,83 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

Afectado al 
cumplimiento 
de fines 

217 Equipos para 
procesos de información

Ordenador Dell 
Vostro

23/09/2020 1.585,10 1.297,11 287,99 684,27

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 43



propios

23 INMOVILIZACIONES 
MATERIALES EN CURSO

Proyecto "Archivo 
sonoro"

No procede 
00000 No procede 
No procede 

22/07/2020 1.600,83 1.600,83 0,00 0,00 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

217 Equipos para 
procesos de información

LG GRAM 14Z90P-
G.AR65B

15/11/2022 799,00 225,47 573,53 773,28 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

217 Equipos para 
procesos de información

IPHONE 15 Plus 31/10/2023 1.489,00 63,23 1.425,77 0,00 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

TOTAL 22.866,08 18.328,48 4.537,60 4.460,02

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo. 

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 44



Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO ELEMENTO FECHA 
ADQUISICIÓN

VALOR 
ADQUISICIÓN

VARIACIONES 
PRODUCIDAS 

EN LA 
VALORACIÓN

DETERIOROS 
AMORTIZACIONES 

Y OTRAS 
PARTIDAS 

COMPENSA- 
TORIAS

VALOR 
CONTABLE 
NETO AL 

FINAL DEL 
EJERCICIO 

ACTUAL

VALOR 
CONTABLE 
NETO AL 

FINAL DEL 
EJERCICIO 
ANTERIOR

CARGAS Y 
GRAVÁME- 
NES QUE 
AFECTEN 

AL 
ELEMENTO

AFECTACIÓN BAJA O 
RECLA- 
SIFIC. 

CONTABLE

440 Deudores Deudores diversos 31/12/2020 7.500,00 22.500,00 0,00 30.000,00 15.000,00 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

4700 Hacienda Pública, 
deudora por IVA

H.P. deudora por IVA 31/12/2020 489,48 175,75 0,00 665,23 0,00 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

430 Clientes Clientes 31/12/2021 20.000,00 -20.000,00 0,00 0,00 0,00 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

TOTAL 27.989,48 2.675,75 0,00 30.665,23 15.000,00

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO ELEMENTO FECHA 
ADQUISICIÓN

VALOR 
ADQUISICIÓN

VARIACIONES 
PRODUCIDAS 

EN LA 
VALORACIÓN

DETERIOROS 
AMORTIZACIONES 

Y OTRAS 
PARTIDAS 

COMPENSA- 
TORIAS

VALOR 
CONTABLE 
NETO AL 

FINAL DEL 
EJERCICIO 

ACTUAL

VALOR 
CONTABLE 
NETO AL 

FINAL DEL 
EJERCICIO 
ANTERIOR

CARGAS Y 
GRAVÁME- 
NES QUE 
AFECTEN 

AL 
ELEMENTO

AFECTACIÓN BAJA O 
RECLA- 
SIFIC. 

CONTABLE

Afectado al 
cumplimiento 
de fines 

570 Caja, euros Caja 31/12/2020 89,12 -5,49 0,00 83,63 843,35

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 45



propios

572 Bancos e 
instituciones de crédito 
c/c vista, euros

Bancos 31/12/2020 276.599,43 71.728,32 0,00 348.327,75 334.907,04 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

571 Caja, moneda 
extranjera

Caja, moneda extranjera 31/12/2022 349,00 -61,17 0,00 287,83 349,00 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

TOTAL 277.037,55 71.661,66 0,00 348.699,21 336.099,39

Información complementaria y/o adicional:   
Las variaciones producidas en la valoración vienen dadas por los movimientos habidos en la cuenta (salidas / entradas) durante el ejercicio de referencia.

Obligaciones

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO ELEMENTO ACREEDOR FECHA DE 
ALTA

IMPORTE 
PENDIENTE 
AL FINAL 

DEL 
EJERCICIO 

ACTUAL

IMPORTE 
PENDIENTE 
AL FINAL 

DEL 
EJERCICIO 
ANTERIOR

BAJA O 
RECLA- 
SIFIC. 

CONTABLE

400 Proveedores Proveedores Varios 31/12/2020 2.780,06 672,98

4751 Hacienda Pública, 
acreedora por retenciones 
practicadas

Hacienda Hacienda 31/12/2020 11.848,97 11.808,87

476 Organismos de la Seguridad 
Social, acreedores

Seguridad Social Seguridad Social 31/12/2020 3.067,13 3.153,96

465 Remuneraciones pendientes 
de pago

Remuneraciones pendientes pago Varios 31/12/2021 0,00 0,00 Sí

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 46



4750 Hacienda Pública, 
acreedora por IVA

Hacienda Hacienda 31/12/2022 0,00 4.200,00 Sí

TOTAL 17.696,16 19.835,81

Información complementaria y/o adicional:   
Cuentas saldadas.

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023. REFERENCIA: 235711216. FECHA: 09/05/2024 Página 47

GONZALEZ 

ROMERO MARIA 

- 01189133X

Firmado digitalmente 

por GONZALEZ ROMERO 

MARIA - 01189133X 

Fecha: 2024.05.28 

11:40:28 +02'00'

GONZALEZ 

MARQUEZ FELIPE 

- 28248169Y

Firmado digitalmente por 

GONZALEZ MARQUEZ 

FELIPE - 28248169Y 

Fecha: 2024.05.28 11:41:17 

+02'00'




